
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33414 Quarta-feira, 12 DE JULHO DE 2017

Saritta Nicolly Damasceno Sousa 57205108/1 Técnico de Procuradoria Suplente
Brunna Valescka De Carvalho Silva 57175437/3 Técnico de Procuradoria Suplente

Ines Costa Da Silva 3157075/1 Auxiliar Técnico Suplente

III - Fixar o prazo de 30 (trinta) dias a contar da data de 
publicação para a conclusão dos trabalhos, podendo ser 
prorrogado por igual período de acordo com o parágrafo único 
do art. 201, da Lei nº 5.810/94;
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 201455
Portaria nº 423/2017-PGE.G., 10 de julho de 2017.
O Procurador-Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o artigo nº 199 da Lei Estadual nº 5.810/94, 
que obriga a autoridade que tiver ciência de irregularidades no 
serviço público a promover a sua apuração imediata;
CONSIDERANDO as ocorrências verifi cadas referentes a ausência 
de envio ao setor competente, da intimação do Estado para 
comparecimento em audiência trabalhista relativa ao processo 
n° 0001704-88.2016.5.08.0018;
CONSIDERANDO os possíveis prejuízos à defesa judicial do 
Estado, advindos dessa conduta;
CONSIDERANDO que a Comissão de Sindicância investigativa 
instaurada por meio da Portaria n° 300/2017-PGE.G. de 
18.05.2017, não concluiu de forma satisfatória os trabalhos;
CONSIDERANDO a necessidade de aprofundamento das 
investigações sobre as circunstâncias que permearam as 
ocorrências;
RESOLVE:
I - Redesignar os membros integrantes da Comissão de 
Sindicância instituida por meio da Portaria n° 300/2017, 
para apurar as ocorrências identifi cadas no processo PGE n° 
201700011132;
II – A comissão será assim composta:

Nome Id. Funcional Cargo Função
Saritta Nicolly Damasceno Sousa 57205108/1 Técnico de Procuradoria: Direito Presidente

Ines Costa Da Silva 3157075/1 Auxiliar Técnico Membro
Brunna Valescka De Carvalho Silva 57175437/3 Técnico de Procuradoria: Direito Membro

Samira Hachem Franco Costa 57206455/1 Técnico de Procuradoria: Direito Suplente
Cintia Helena Castro Malcher 55589373/1 Auxiliar De Procuradoria Suplente

Lucyanna Valente Nunes Raposo 5888831/1 Tecnico De Procuradoria Suplente

III - Fixar o prazo de 30 (trinta) dias a contar da data de 
publicação para a conclusão dos trabalhos, podendo ser 
prorrogado por igual período de acordo com o parágrafo único 
do art. 201, da Lei nº 5.810/94;
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 201446
Portaria nº 425/2017-PGE.G., 10 de julho de 2017.
O Procurador-Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO a ocorrência narrada no despacho da 
Coordenadora da PCTA-3, de 16.05.2017;
CONSIDERANDO o teor do Boletim de Ocorrência Policial n° 
00277/2017129734-9;
CONSIDERANDO os indícios de prática delituosa no prédio da 
Procuradoria-Geral do Estado e os termos do artigo nº 199 da 
Lei Estadual nº 5.810/94;
RESOLVE:
I - Instaurar Sindicância Investigativa, para apurar os fatos e 
ocorrências narrados no despacho de 16.05.17, da Coordenadora 
da PCTA-3;
II - Designar os servidores abaixo relacionados, para comporem 
a Comissão Sindicante:

Nome Id. Funcional Cargo Função
Samira Hachem Franco Costa 57206455/1 Técnico De Procuradoria Presidente

Ines Costa Da Silva 3157075/1 Auxiliar Técnico Membro
Lucyanna Valente Nunes Raposo 5888831/1 Técnico De Procuradoria Membro

Brunna Valescka De Carvalho Silva 57175437/3 Técnico De Procuradoria Suplente
Saritta Nicolly Damasceno Sousa 57205108/1 Técnico De Procuradoria Suplente

Cintia Helena Castro Malcher 55589373/1 Auxiliar De Procuradoria Suplente

III - Fixar o prazo de 30 (trinta) dias a contar da data de 
publicação para a conclusão dos trabalhos, podendo ser 
prorrogado por igual período de acordo com o parágrafo único 
do art. 201, da Lei nº 5.810/94;
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 201462

ERRATA
.

ERRATA À PUBLICAÇÃO DA EXTINÇÃO DE CONTRATO 
Nº 012/2016 - PGE, publicada no D.O.E. nº 33353 em 
12/04/2017
Onde se lê: CNPJ Nº 13.433.444/0001-43;
Leia-se: CNPJ Nº 13.443.444/0001-43.

Protocolo: 201671

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

Termo de Rescisão do Contrato nº 2015060946 (UC 
241261)
Objeto: Rescisão amigável do Contrato nº 2015060946 (UC 
241261), referente ao fornecimento de energia elétrica, com 
fulcro no art. 79, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, em face 
das modifi cações implementadas pela Resolução Normativa 
ANEEL nº 714, que alterou os arts. 61 e 62, e acrescentou o art. 
62-A na Resolução Normativa ANEEL nº 414/2010
Data da Assinatura: 11/07/2017
Contratada: CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A
CNPJ/MF nº 04.895.728/0001-80
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 8,5, s/n, CEP: 
66.823-010, Belém, Pará
Ordenador: OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR, 
Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 201846
Termo de Rescisão do Contrato nº 2015061570 (UC 
10148022)
Objeto: Rescisão amigável do Contrato nº 2015061570 (UC 
10148022), referente ao fornecimento de energia elétrica, com 
fulcro no art. 79, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, em face 
das modifi cações implementadas pela Resolução Normativa 
ANEEL nº 714, que alterou os arts. 61 e 62, e acrescentou o art. 
62-A na Resolução Normativa ANEEL nº 414/2010
Data da Assinatura: 11/07/2017
Contratada: CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A
CNPJ/MF nº 04.895.728/0001-80
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 8,5, s/n, CEP: 
66.823-010, Belém, Pará
Ordenador: OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR, 
Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 201853
Termo de Rescisão do Contrato nº 2015020509 (UC 
241083)
Objeto: Rescisão amigável do Contrato nº 2015020509 (UC 
241083), referente ao fornecimento de energia elétrica, com 
fulcro no art. 79, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, em face 
das modifi cações implementadas pela Resolução Normativa 
ANEEL nº 714, que alterou os arts. 61 e 62, e acrescentou o art. 
62-A na Resolução Normativa ANEEL nº 414/2010
Data da Assinatura: 11/07/2017
Contratada: CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A
CNPJ/MF nº 04.895.728/0001-80
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 8,5, s/n, CEP: 
66.823-010, Belém, Pará
Ordenador: OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR, 
Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 201839

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 428/2017-PGE.G., 11 de julho de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria 
444/2015;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora Sueny Maria Dos Santos Imbiriba, 
Auxiliar de Administração, Id. Funcional 446530/2, portadora do 
CPF n° 062.048.132-34, Suprimento de Fundos no valor de R$ 
2.700,00 (dois mil e setecentos reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária abaixo:
25101.03.092.1424.6806 – 339030 – R$ 1.800,00
25101.03.092.1424.6806 – 339033 – R$ 600,00
25101.03.092.1424.6806 – 339039 – R$ 300,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITAO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 201761

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº 430/2017-PGE.G., 11 de julho de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a portaria n° 362/2017-PGE.G., de 
20.06.2017, publicada no DOE nº 33.399 de 21.06.2017, que 
concedeu diária aos servidores Lidielson da Luz Ribeiro, Agente 
de Portaria, Id. Funcional 54194586/1 e Augusto Cesar da Costa 
Moutinho, Motorista, Id. Funcional 55589774/1, em viagem ao 
município de Abaetetuba/PA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 201825

Objeto: Realização de 02 shows musicais na cidade de 
XINGUARA, no dia 08/07/17 e na cidade de São Félix do Xingú, 
no dia 09 de julho de 2017.
Dotação orçamentária:
Programa - 1424
PTRES - 32.8253
Ação - 232240
Natureza da Despesa - 33.90.39
Fonte do Recurso - 0101000000
Plano Interno - 523.000.8253C
Contratado:
Contratado: QUALITY PRODUÇÕES DE EVENTOS EIRELI LTDA, 
CNPJ 19.256.118/0001-03, Rua Nova Primeira, 398, Altos/Casa 
A - CEP 66.033-570 - Condor / Belém PA, telefone (91) 3272-
0633.
Ordenadora de Despesa: Ellen Cristiane da Silva Moreira.

Protocolo: 201856

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 063/2017-GVG  DE 11  DE JULHO DE 2017.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes ao servidor abaixo relacionado para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE:FLORESTA DO ARAGUAIA/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias
CAP PM Cristiano de Oliveira 

Pinheiro 5631084/1 450.754.762-87 08 a 
10/07/2017 02 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Ellen Moreira
Chefe de Gabinete

Protocolo: 201636
PORTARIA Nº 064/2017-GVG  DE 11 DE JULHO DE 2017.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes ao servidor abaixo relacionado para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE:MARABÁ/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias
SGT PM Esequiel Guimarães 

Santos 5736501/1 489.501.652-87 12 a 
17/07/2017 06 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Ellen Moreira
Chefe de Gabinete

Protocolo: 201859

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 424/2017-PGE.G., 10 de julho de 2017.
O Procurador-Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o fato de que os autos internos da PGE, relativos 
ao processo n° 0005517-48.2013.8.14.0039/Paragominas, não 
foram localizados;
CONSIDERANDO os indícios de prejuízo à defesa do Estado em 
face da perda de prazo processual, supostamente decorrente 
da ausência de tramitação interna de documentos relativos ao 
citado processo;
CONSIDERANDO que o artigo nº 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
e os fatos e ocorrências narrados no despacho de 09.06.17, da 
Coordenadora da PCTA-3;
RESOLVE:
I - Instaurar Sindicância Investigativa, para apurar as ocorrências 
identifi cadas em epígrafe;
II - Designar os servidores abaixo relacionados, para comporem 
a Comissão Sindicante:

Nome Id. Funcional Cargo Função
Lucyanna Valente Nunes Raposo 5888831/1 Técnico De Procuradoria Presidente

Cintia Helena Castro Malcher 55589373/1 Auxiliar De Procuradoria Membro
Samira Hachem Franco Costa 57206455/1 Técnico de Procuradoria Membro


